CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

_____________________________________________________________________________________________________
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 761/2022

Denominação de logradouro ou próprio público
municipal com nome Levino Passarinho de
Oliveira.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a denominação de logradouro
ou próprio público municipal com nome Levino Passarinho de Oliveira.

Levino Passarinho de Oliveira era empresário, natural de

Congoinhas/PR. Cursou o ensino fundamental em Divinópolis/PR, tendo nascido em
30 de setembro de 1962, filho do casal Lázaro Passarinho de Oliveira e Conceição
Paulina de Jesus, ambos já falecidos.

Este teve sua vida profissional a ser formada quando ainda era muito

novo, desde os 7 (sete) anos já trabalhando na roça para ajudar seus pais. Ainda,
nasceu em uma família simples e humilde, enfrentando muitas dificuldades
econômicas. Assim, constatou que a solução desde aquela época seria trabalhar
muito.

Foi assim que, aos 18 (dezoito) anos, Levino sai de casa para trabalhar
na Usina Hidrelétrica de Itaipu, e aos 20 (vinte) anos pede demissão, levando consigo
os 24 salários poupados durante os 2 (dois) anos em que trabalhou, demonstrando as
suas qualidades, carregando-as até o seu último suspiro em vida: dedicação,
economia, empreendedorismo, visão e carisma.

Em 3 de setembro de 1983 casou-se com Edna dos Santos de Oliveira,

com quem teve 3 (três) filhos, sendo Leandro Santos de Oliveira (nascido em 26 de
janeiro de 1985), Kelli Karine de Oliveira (nascida em 10 de fevereiro de 1986) e Bruna
Santos de Oliveira (nascida em 30 de novembro de 1994).

Ademais, mudou-se para Toledo em 1989, em busca de novas

oportunidades para sua carreira profissional. Abrem, assim, a primeira loja Kelli na Vila
Pioneiro, que tinha aproximadamente 50 (cinquenta) metros quadrados, surgindo uma
nova etapa nos empreendimentos da família.

Ato contínuo, o nome das lojas foi dado em homenagem a filha Kelli,

possuindo estilo forte e moderno, atraindo muita clientela. Ainda, 4 (quatro) anos
depois Levino, com olhar empreendedor comprou o lote ao lado e fez contínuas
ampliações.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

_____________________________________________________________________________________________________
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

No ano de 1997, foi inaugurada a atual loja Kelli da Vila Pioneiro, com

aproximadamente 1200m² (mil e duzentos metros quadrados), contando com uma
equipe de 22 (vinte e dois) funcionários. No ano de 2001 foi inaugurada a primeira filial
das lojas Kelli, no centro de Toledo, com 1100 m² (mil e cem metros quadrados) de
loja. Por fim, no ano de 2005 inaugurou-se a segunda filial, desta vez na cidade de
Cascavel.

Em Toledo, adentrou na Igreja Congregação Cristã do Brasil, onde

participou até seu último dia. Sempre que possível, praticava trabalhos sociais, mas
não os divulgava, devido à ética cristã.

Faleceu em 30 de maio de 2022, pela manhã do mesmo dia, deixando

sua família e um grande legado, que jamais será esquecido. Este é um breve relato
da grande vida do Sr. Levino Passarinho de Oliveira.

SALA DAS SESSÕES, 7 de junho de 2022.

PROFESSOR OSEIAS                       BETO SCAIN                          CHUMBINHO SILVA

DAMIÃO SANTOS                          DUDU BARBOSA                           ELTON WELTER

GABRIEL BAIERLE                        GENIVALDO JESUS                   GENIVALDO PAES

GERALDO WEISHEIMER            JOZIMAR POLASSO  LEOCLIDES BISOGNIN

MARCELO MARQUES      MARLY ZANETE                    OLINDA FIORENTIN

PEDRO VARELA                             VALDIR ROSSETTO                 VALDOMIRO BOZÓ

           VALTENCIR CARECA